PORTARIA N° 309 DE 20 de maio de 2014.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO DO REGO MACIEL NETO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201210623 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS
E TECNOLOGIA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, S/N, ITANGUÁ,
SOROCABA/SP

2 201109763
CIÊNCIAS DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO -
RODOVIA BR 354 - KM 310,
S/N, CENTRO, RIO
PARANAÍBA/MG

3 201200993
GESTÃO EM
SISTEMAS E
SERVIÇOS DE SAÚDE
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

4 201006915
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAUBATÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AV. CHARLES SCHNNEIDER,
585, PQ. SENHOR BONFIM,
TAUBATÉ/SP

5 201210050 MARKETING
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172,
PARALELA, IMBUÍ,
SALVADOR/BA

6 201203636 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, JARDIM AEROPORTO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

7 201210578 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
CENECISTA DE
OSÓRIO

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

RUA 24 DE MAIO, 141,
CENTRO, OSÓRIO/RS

8 201206819 MARKETING
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
PROMOVE DE MINAS
GERAIS

ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

RUA DOS TIMBIRAS, 1532,
14º ANDAR, FUNCIONÁRIOS,
BELO HORIZONTE/MG

9 201207610 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) CHRISTUS

FACULDADE DO PIAUÍ
ASSOCIACAO PIRIPIRIENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA ACELINO REZENDE,
132, FONTE DOS MATOS,
PIRIPIRI/PI

10 201210399
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NOSSA SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO
NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA
TAVARES, 73, CAMPUS V,
CENTRO, SALTO/SP

11 201203974 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO PAULISTA

DE ENSINO
FASE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

RUA EUCLIDES DA CUNHA,
390, CENTRO, OSASCO/SP

12 201201051
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
IGUAÇU

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE NOVA
IGUACU

AVENIDA ABÍLIO AUGUSTO
TÁVORA, 2134, JARDIM
NOVA ERA, NOVA IGUAÇU/RJ

13 201207167 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
RANCHARIENSE D.D.G. S/S LTDA - EPP

AVENIDA PEDRO DE
TOLEDO, 1149, VILA GUAÇU,
RANCHARIA/SP

14 201211024 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Internacional

do Delta
ASSOCIACAO DOS
EDUCADORES DO DELTA
DO PARNAIBA - ADP

RUA BEL. BENJAMIN
CONSTANT, 540, CENTRO,
PARNAÍBA/PI

15 201117266
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
ENGENHARIA DE
RESENDE

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DOM BOSCO

ESTRADA RESENDE
RIACHUELO, 2535, CAMPO
DA AVIAÇÃO, RESENDE/RJ

16 201204888
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE
PERNAMBUCO

SOCIEDADE
PERNAMBUCANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AV. CAXANGÁ, 4477,
IPUTINGA, RECIFE/PE

17 201107690 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE

SUDAMÉRICA
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR SOUSA BORGES
LTDA - EPP

AVENIDA EUDALDO LESSA,
627, POPULAR,
CATAGUASES/MG

Portaria nº 309, de 20 de maio de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201207769 ENGENHARIA
QUÍMICA (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS
E TECNOLOGIA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, S/N, ITANGUÁ,
SOROCABA/SP

19 201117759
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

20 201205738
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SERRA DOS ÓRGÃOS

FESO FUNDACAO
EDUCACIONAL SERRA DOS
ORGAOS

RUA GONÇALO DE CASTRO,
85, ALTO, TERESÓPOLIS/RJ

21 201210419 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E MEIO
AMBIENTE

UNIDAS SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA MACHADINHO,
4.349, SETOR 6,
ARIQUEMES/RO

22 201113064
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N,
PRESIDENTE COSTA E SILVA,
MOSSORÓ/RN

23 201209295
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

PORTO COLOMBO, 12, VILA
PERMANENTE, TUCURUÍ/PA

24 200901161 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUI

AV. SÃO SEBASTIÃO , 2.819,
CENTRO, PARNAÍBA/PI

25 201210957 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SUMARÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA EUGÊNIO
BIANCALANA DUARTE, 501,
JARDIM PRIMAVERA,
SUMARÉ/SP

26 201010291 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AV. GUILHERME GIORGI,
1245, VILA CARRÃO, SÃO
PAULO/SP

27 201117006 ALIMENTOS
(Tecnológico) 60 (sessenta)

FACULDADE DO VALE
ELVIRA DAYRELL -
FAVED

SOCIEDADE DE ENSINO
ELVIRA DAYRELL - SOED -
EPP

RODOVIA DE LIGAÇÃO DA
BR 259 À BR 120, S/N, KM
001, CENTRO,
VIRGINÓPOLIS/MG

28 200806354 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE
DO RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI
MAGÁRIO, S/N, JARDIM DAS
PALMEIRAS, REGISTRO/SP

Portaria nº 309, de 20 de maio de 2014